PUBLICADO NO ORGÃO OFICIAL
MUNICIP

JORNALJ
EDIÇÃO:  CR 5
EDITADOEM22  13 !0?)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ  .iØ!
PODER EXECUTIVO 	 JÁPO itÃ

DECRETO N°892/2013

'INSTITUI E NOMEIA
COMITÊ MUNICIPAL DO
PACTO NACIONAL PELA
ALFABETIZAÇÃO NA IDADE
CERTA"

VANbERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de

Japor, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pelo art. 69, II c/c 91, II 'a', ambas da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1°  - Fica instituído e nomeado o Comitê Municipal do Pacto

Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, tendo como atribuição acompanhar as

ações do Pacto no município, que passa a ser representado pelos seguintes

representantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino:

Erlaine Pereira Coutinho

Representante da Coordenaçffo Municipal do Pacto,'

Evaristo Bernardine/li

Representante do (a) Orientador (a) da Rede Municipal,'

Isabel Cristina Santos Alves

Representante do (a) Orientador (a) da Rede Estadual;

Av. Deputado Fernando Saldanha, s/n° - Centro - Fone: (67) 3475 1701 - CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ ,
PODER EXECUTIVO 	 JÁPO

Ven&,cio Cáceres

Representante dos Alfabetizadores (as) cia Rede Municipal,'

Maria Antonietta Torres da Silva

Representante dos Alfabetizadores (as) da Rede Estadual,'

Adrian Brizola de Lima

Representante das Crianças da Rede Municipal;

iQcger WfI/ian Carvalho

Representante das Crianças da Rede Estadual;

Valeria Francisca Ferreiro

Representante da Família da Rede Municipal'

Sandra Lopes Rodrgues

Representante da Família da Rede Estadual;

Márcia Cristina Bueno Henriques

Representante do Ciclo de Alfabetizaçâ'o da Secretaria Municipal'

Carmen Scherwinski Pereira
Representante do Ciclo de Alfabetizaçâo da Rede Estadual'

Ana Cristina Teodoro

Representante dos gestores (as) da Rede Municipal'

Av. Deputado Fernando Saldanha, s/n°  - Centro - Fone: (67) 3475 1701 - CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ .
PODER EXECUTIVO

JAPORÃ

Rosineide Pereira Lourenço Lima

Representante dos gestores (as) da Rede Estadual;

Maria Izabel Sim3es

Representante da Coordenaçffo Pedagógica da Rede Municipal;

Janaina 6,za Pacheco Soster Emborana

Representante da Coordenaçifo Pedagógica da Rede Estadual.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ ESTADO

DE MATO 6R0550 DO SUL, AOS QUATORZE DIAS DO MS DE NOVEMBRO DO

ANO DE DOIS MIL E TREZE.

Vanderley Bispo'o'e ,ve,r'o

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Deputado Fernando Saldanha, s/n°  - Centro - Fone: (67) 3475 1701 - CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

Mato Grosso do Sul , 22 de Outubro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IV 1 N° 0951

II - Imóveis Comerciais
a) de 1,00 m2 acima, 0,03 de UFMI anual.
Art. 168 A Taxa de Serviço de Coleta, Remoção de Lixo e Limpeza
Pública será isenta para os imóveis até 60 m2, consideradas
edificações de finalidade social.
§ 1° Faz jus à isenção de que trata este artigo, os aposentados,
pensionistas e idosos acima de 60 anos, independente da área do
respectivo imóvel.
§ 2° Para efeito da isenção prevista no § 1° deste artigo, deverá o
contribuinte se apresentar junto ao setor tributário municipal, munido
de documento hábil à comprovação da condição estabelecida para a
concessão do beneficio.

EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATEMI, AOS
DEZOITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E
TREZE.

JESUS MILANE DE SANTANA
Presidente

Publicado por:
Ana Lúcia Piroli

Código Identificador:3E 1 OCFAD

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N'211/2013

"DESIGNA MEMBRO SUBSTITUTO PARA
INTEGRAR COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR QUE ESPECIFICA
EDÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. "

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE, Prefeito Municipal de
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, e na forma de assegurar o fiel cumprimento do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar Municipal n°
022/2005,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor público efetivo municipal WAGNER
ADRIANO ROSSI, Assistente de Administração, para, em
substituição a AMIDA ESSY DOS SANTOS, integrar Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, na qualidade de membro,
visando a prosseguir na apuração dos fatos apontados nos autos do
Processo, Protocolo n° 26.776/2013 e apensos, bem como os fatos
conexos.;

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E UM
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E
TREZE.

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luciano Dorneles dos Santos

Código Identificador:DF46AD44

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

ADMINISTRAÇÃO
DRCRETO N° 892-2013

"INSTITUI E NOMEIA COMITÉ MUNICIPAL DO
PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA
IDADE CERTA"

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de
Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 69, II c/c 91, II "a", ambas da Lei
Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1° - Fica instituído e nomeado o Comitê Municipal do Pacto
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, tendo como atribuição
acompanhar as ações do Pacto no município, que passa a ser
representado pelos seguintes representantes da Rede Municipal e
Estadual de Ensino:

Erlaine Pereira Coutinho
Representante da Coordenação Municipalio Pacto;

Evaristo Bernardineili
Representante da Orientação da Rede Municipal;

Isabel Cristina Santos Alves
Representante da Orientação da Rede Estadual;

Venâncio Cáceres
Representante dos Alfabetizadores (as) da Rede Municipal;

Maria Antonietta Torres da Silva
Representante dos Alfabetizadores (as) da Rede Estadual;

Adrian Brizola de Lima
Representante das Crianças da Rede Municipal;

Roger Wihian Carvalho
Representante das Crianças da Rede Estadual;

Valeria Francisca Ferreira
Representante da Família da Rede Municipal;

Sandra Lopes Rodrigues
Representante da Família da Rede Estadual;

Márcia Cristina Bueno Ilenriques
Representante do Ciclo de Alfabetização da Secretaria Municipal;

Carmen Scherwinski Pereira
Representante do Ciclo de Alfabetização da Rede Estadual;

Ana Cristina Bueno Henriques
Representante dos Gestores (as) da Rede Municipal;

Rosineide Pereira Lourenço Lima
Representante dos Gestores (as) da Rede Estadual;

Maria Izabel Simões
Representante da Coordenação Pedagógica da Rede Municipal;

Janaina Giza Pacheco Soster Emborana
Representante da Coordenação Pedagógica da Rede Estadual.

Art. 20 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOR.
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATORZE DIAS
DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE.

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thatiane vax Martins

Código Identificador: B0D929D3

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LEI N° 793, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE JARAGUARI, PARA O

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  12